
Česká školní inspekce  Dopravní výchova na základních školách 

Čj.: ČŠIG-5596/19-G2  ve školním roce 2018/2019 

 

34/42 

5 Realizace dopravní výchovy – spokojenost a náměty ke zlepšení 

Podoba realizace dopravní výchovy na základních školách se odráží jednak ve spokojenosti 

klíčových aktérů vzdělávání, jednak v jejich námětech pro zlepšení současného stavu. Primární 

poznatek hodnocení ukazuje, že na třech čtvrtinách škol navštívených během tematické 

inspekční činnosti byly rozsah a forma realizace dopravní výchovy považovány za zcela 

uspokojivé, na čtvrtině škol pak jen částečně či vůbec ne.30 Mezi těmito dvěma skupinami škol 

existovaly významné rozdíly v řadě charakteristik organizace a realizace dopravní výchovy: 

 Na školách, na kterých byly rozsah a forma realizace dopravní výchovy považovány 

za zcela uspokojivé, byly k realizaci dopravní výchovy častěji využívány dopravní hřiště, 

projektové aktivity, cykloturistické akce a cyklistické soutěže. Metodická rozmanitost 

realizace dopravní výchovy tak byla na těchto školách významně vyšší. 

 Na školách, na kterých byly rozsah a forma realizace dopravní výchovy považovány 

za zcela uspokojivé, byla spolupráce s externími subjekty při realizaci dopravní výchovy 

častěji hodnocena jako zcela dostatečná. Kvalita externí spolupráce tak byla na těchto 

školách významně vyšší. 

 Na školách, na kterých byly rozsah a forma realizace dopravní výchovy považovány 

za zcela uspokojivé, byl využíván vyšší počet výukových pomůcek a materiálů, častěji 

na nich působil koordinátor realizace dopravní výchovy, častěji byl pozorován soulad RVP 

a ŠVP v tématech souvisejících s dopravní výchovou, průběh a účinnost realizace dopravní 

výchovy na úrovni školy byly častěji předmětem pravidelného hodnocení. 

Naopak nevýznamné rozdíly mezi oběma skupinami škol byly zaznamenány v případě 

organizace dopravní výchovy mezi 1. a 2. stupněm základní školy. Konečně žáci škol, 

na kterých byly rozsah a forma realizace dopravní výchovy považovány za zcela uspokojivé, 

dosáhli vyšší úspěšnosti v testu dopravněbezpečnostních témat při zohlednění vlivu faktorů 

základního modelu31. 

Tabulka č. 6 Řediteli základních škol nejvíce vítané náměty pro zkvalitnění realizace 

dopravní výchovy (podíl souhlasných odpovědí ředitelů škol, tematická 

inspekční činnost) 

Námět zlepšení 
Podíl souhlasných 

odpovědí 

Lepší metodická podpora (didaktické návody, metodiky projektů) 48 % 

Lepší výukové materiály (učebnice, pracovní listy) 35 % 

Lepší dovednosti žáků získané mimo školu 34 % 

Lepší pomůcky 25 % 

Kvalitnější externí partneři 19 % 

Ředitelé základních škol, které byly navštíveny během tematické inspekční činnosti, uvedli také 

různé náměty pro zkvalitnění realizace dopravní výchovy na svých školách (viz tabulka č. 6). 

Ve svých odpovědích vyjádřili ředitelé nejčastěji zájem o lepší metodickou podporu a lepší 

výukové materiály, které by rozpracovávaly témata související s dopravní výchovou32, 

                                                 
30 Stejné výsledky poskytlo hodnocení odpovědí učitelů, kdy tři čtvrtiny učitelů označily rozsah realizace dopravní 

výchovy za dostatečný, zatímco čtvrtina učitelů za nedostatečný. 
31 Tabulka č. 3 poskytuje přehled těchto faktorů. 
32 I zde je však třeba poukázat na skutečně rozsáhlou řadu výukových materiálů, které byly pro školy vytvořeny 

ze strany BESIP a které jsou k dispozici zcela zdarma. 


